
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33766 Segunda-feira, 24 DE DEZEMBRO DE 2018 

DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de novembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
IDA VANESSA DA SILVA DELGADO - VS DELGADO COMÉRCIO 
EIRELI-EPP
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - FISCAL RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - Ana Suely Leite Saraiva - CPF nº 
151.711.912-04

Protocolo: 395616
EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2018 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 062/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2018/280565.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MÁXIMA ASSISTÊNCIA E DISTRIBUIÇÃO EIRELI-
EPP, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O Nº 28.739.458/0001-86 COM SEDE NA AV. DUQUE 
DE CAXIAS 1240, MARCO, CEP: 66.093.029, BELÉM/PA.
DO OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A AQUISIÇÃO 
DE CAIXA DE ISOPOR, PARA ABASTECIMENTO DA FUNDAÇÃO 
HEMOPA (ITENS 3 E 4), DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS, EXIGÊNCIAS E QUANTIDADES DESCRITAS NESTE 
CONTRATO, NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, 
PARTES INTEGRANTES DESTE INSTRUMENTO
DO PRAZO: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA 
ASSINATURA.
DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DESTE 
CONTRATO CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
A SEGUIR:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 62201
PROGRAMA DE TRABALHO: 10122129783380000
FONTE DE RECURSO: 0269001022 E 0261000000
NATUREZA DE DESPESA: 339030
DO VALOR: R$ 20.280,00 (VINTE MIL DUZENTOS E OITENTA 
REAIS).
DO FISCAL DO CONTRATO:.LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA
DO FORO: BELÉM – PARÁ
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE NOVEMBRO DE 
2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ALCIDES CARREIRA RODRIGUES FILHO - MAXIMA ASSISTENCIA 
E DISTRIBUIÇÃO EIRELI
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - FISCAL RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - CPF 
Nº 151.711.912-04

Protocolo: 395621

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº452, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:REVOGAR a contar de 18/12/2018 a PORTARIA Nº 383 
de 23/10/2018, publicada no DOE nº 33.731 de 31/10/2018, 
que cedeu a servidora HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARA-
ES, matrícula 54185913/2, para a Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará -  CCG, sem ônus para FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº.453, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 

no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012

RESOLVE:CONCEDER, para fi ns de regularização funcional, 

ao(a) servidor(a) HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES, 

matrícula nº 54185913/2, ocupante do cargo de Médico, Licença 

para Atividade Política, a fi m de exercer mandato de Deputada 

Estadual, pelo período que perdurar o mandato eletivo, a contar 

de 01.01.19, fazendo opção pela remuneração do Cargo Eletivo.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 395618

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 227 de 19 de DEZEMBRO de 2018
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 

de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 

com a Portaria n° 1171/2018 de 03 de Dezembro de 2018, publi-

cada no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.RESOLVE:I–CONCEDER 

a servidora MARIA ROSA CORRÊA DIAS, cargoFARMACÊUTICA, 

matricula5108373-1, a Licença Prêmio no período 11.02.2019 a 

12.03.2019, 30 (trinta) dias referentes ao triênio 05.07.1992 a 

04.07.1995.

RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES

DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 1171/2018

Protocolo: 395395
PORTARIA Nº 228 de 19 de DEZEMBRO de 2018

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 

de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 

com a Portaria n° 1171/2018 de 03 de Dezembro de 2018, pu-

blicada no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.RESOLVE:I–DETERMI-

NAR a servidora ROSEMEIRE DE SOUZA PEREIRA, cargoTECNI-

CO DE ENFERMAGEM, matricula57207839-1, a Licença Prêmio 
no período 15.02.2019 a 16.03.2019, 30 (trinta) dias referentes 
ao triênio 22.10.2011 a 21.10.2014.
RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 1171/2018

Protocolo: 395397

PORTARIA Nº 228 de 19 de DEZEMBRO de 2018

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 

de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 

com a Portaria n° 1171/2018 de 03 de Dezembro de 2018, pu-

blicada no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.RESOLVE:I–DETERMI-

NAR a servidora ROSEMEIRE DE SOUZA PEREIRA, cargoTECNI-

CO DE ENFERMAGEM, matricula57207839-1, a Licença Prêmio 

no período 15.02.2019 a 16.03.2019, 30 (trinta) dias referentes 

ao triênio 22.10.2011 a 21.10.2014.
RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 1171/2018

Protocolo: 395396

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

N° DO CONTRATO: 86/2017  
PROC.: 2017/197712 (2018/558940)
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela Empresa 
(Proc. 2018/558940), motivado pelo interesse na continuação da 
prestação dos serviços, devidamente acolhida e autorizada pela 
Autoridade Superior.
INIC. DE VIG.: 22/12/2018   T. VIG.: 22/12/2019
PRAZO: 12 meses.
CONTRATADA:
NOME: LIP COMERCIAL LTDA - EPP
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 03.084.788/0001-50
LOGRADOURO: Travessa Três de Maio, nº 1594
BAIRRO: São Braz   CEP: 66063-388
CIDADE: Belém-PA  UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 395632

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 110 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CANCELAR o período de férias do servidor JOSÉ WANDERLEY 
LEITE, Id. Funcional nº 3277232/1, ocupante do cargo de Bra-
çal, concedida no período de 02 a 31.01.2019 através da POR-
TARIA Nº 91 de 05.11.2018, publicada no DOE nº 33.735 de 
07.11.2018, período aquisitivo 11.06.2017 a 10.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
21/12/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 395498

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela PORTARIA Nº 170/2018-GP de 
26/06/2018, torna público o resultado do julgamento do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 021/2018-CL/CPH, referente à contratação de 
empresa especializada para a prestação de obras e serviços de 
engenharia para a Reforma e Adequação do Trapiche e Mercado 
de Peixe do Município de Maracanã, Estado do Pará, para atender 
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, derivado 
do Processo nº 2018/421320, decide ADJUDICAR o resultado: 
a empresa DEXGRAU CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA EPP- HYHY, inscrita no CNPJ/MF-15.102.733/0001-04, foi 
à vencedora do único item pelo valor global de R$809.000,00 
(oitocentos e nove mil reais), por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2018.
 Cleide Cilene Abud Ferreira
 Pregoeira CPH
 Matricula nº 2052598

Protocolo: 395394


